3

	UỶ BAN NHÂN DÂN
 XÃ NGUYỄN NGHIÊM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                  Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

	[bookmark: _GoBack]Số:           /UBND-KT
V/v trả lời, hướng dẫn và giải thích pháp luật đối với đơn kiến nghị của bà Huỳnh Thị Hóa, địa chỉ: TDP Tập An Nam, phường Trà Câu

	Xã Nguyễn Nghiêm, ngày      tháng  12 năm 2025

Kính gửi: Bà Huỳnh Thị Hóa, địa chỉ: TDP Tập An Nam,
    phường Trà Câu, tỉnh Quảng Ngãi

Ngày 04/11/2025, Chủ tịch UBND Xã Nguyễn Nghiêm nhận được Đơn ghi ngày 30/10/2025 của bà Huỳnh Thị Hoá (địa chỉ: tổ dân phố Tập An Nam, phường Trà Câu, tỉnh Quảng Ngãi), nội dung: Yêu cầu xem xét lại nội dụng văn bản 543/UBND-KT ngày 16/9/2025 và Bản án số 06/2024/HC-ST ngày 31/10/2024 của Toà án Nhân dân thị xã Đức Phổ.
Sau khi xem xét nội dung yêu cầu của công dân, rà soát hồ sơ và xét kiến nghị của Phòng Kinh tế tại Công văn số 260/PKT ngày 10/12/2025, đồng thời đối chiếu với quy định của pháp luật, Chủ tịch UBND Xã Nguyễn Nghiêm giải thích, hướng dẫn về pháp luật đối với công dân như sau:
1. Theo Bản án số 06/2024/HC-ST của Toà án Nhân dân thị xã Đức Phổ:
- Đối với nội dung: Về án phí: Chủ tịch UBND xã Phổ Phong phải chịu 300.000 đồng (ba trăm nghìn đồng) án phí sơ thẩm, UBND xã Phổ Phong đã thực hiện xong án phí.
- Đối với nội dung: “Buộc Chủ tịch UBND xã Phổ Phong, thị xã Đức Phổ phải giải quyết đơn khiếu nại đề ngày 26/01/2024 của bà Hoá theo quy định của pháp luật.” Liên quan nội dung này, ngày 26/01/2024, bà Huỳnh Thị Hoá có đơn khiếu nại hành vi UBND xã Phổ Phong xác nhận loại đất BHK đối với thửa đất số 846, tờ bản đồ số 54 xã Phổ Phong, thị xã Đức Phổ. Ngày 19/02/2024 Chủ tịch UBND xã Phổ Phong mời bà Hoá đến để làm việc đối với đơn khiếu nại ngày 26/01/2024 của bà Hoá, nhưng thực tế Chủ tịch UBND xã Phổ Phong chưa thụ lý đơn khiếu nại của bà Hoá.
- Bên cạnh đó, ngày 19/01/2024, bà Huỳnh Thị Hoá có gửi đơn khiếu nại đến UBND thị xã Đức Phổ, nội dung khiếu nại: “Khiếu nại Quyết định số 6947/QĐ-UBND ngày 22/11/2023 của UBND thị xã Đức Phổ về việc thu hồi đất của bà Huỳnh Thị Hóa để thực hiện dự án: Đường bộ Cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025, đoạn Quảng Ngãi - Hoài Nhơn và Quyết định 7306/QĐ-UBND ngày 29/11/2023 của UBND thị xã Đức Phổ về việc bồi thường, hỗ trợ cho bà Huỳnh Thị Hóa, thường trú tại tổ dân phố Tập An Nam, phường Phổ Văn, thị xã Đức Phổ. Yêu cầu công nhận thửa đất số 846, tờ bản đồ số 54, diện tích 1.700m2, xã Phổ Phong là đất ở (ONT); bồi thường cây lâu năm trên đất và tài sản trên đất theo đúng quy định Nhà nước”. Khiếu nại của bà Huỳnh Thị Hoá được Chủ tịch UBND thị xã thụ lý giải quyết khiếu nại lần đầu tại Thông báo số 243/TB-UBND ngày 27/3/2024. Tại thời điểm đó, UBND thị xã Đức Phổ đã thụ lý và xử lý nội dung khiếu nại này, vì cùng nội dung khiếu nại nên UBND xã Phổ Phong không thụ lý giải quyết khiếu nại lần đầu nữa.
2. Nội dung khiếu nại của bà đã được Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ giải quyết khiếu nại lần đầu tại Quyết định số 2768/QĐ-UBND ngày 22/7/2024. Không đồng ý với quyết định giải quyết khiếu nại lần đầu của Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ, bà Huỳnh Thị Hoá tiếp khiếu lần 2 đến Chủ tịch UBND tỉnh; Chủ tịch UBND tỉnh đã thụ lý khiếu nại lần 2 và giao Chánh Thanh tra tỉnh xác minh, tham mưu giải quyết. Ngày 21/3/2025, Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quyết định số 450/QĐ-UBND về việc giải quyết khiếu nại lần hai của bà Huỳnh Thị Hoá, với nội dung:
“ Điều 1.
1. Công nhận và giữ nguyên Quyết định số 2768/QĐ-UBND ngày 22/7/2024 của Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ về việc giải quyết khiếu nại lần đầu của bà Huỳnh Thị Hóa, địa chỉ: Tổ dân phố Tập An Nam, phường Phổ Văn, thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi  (đã được Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ đính chính tại Công văn: số 2386/UBND-VP ngày 23/8/2024 và số 473/UBND-VP ngày 05/3/2025) là đúng;
2. Yêu cầu bà Huỳnh Thị Hóa, UBND thị xã Đức Phổ, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện Quyết định số 6947/QĐ-UBND ngày 22/11/2023 của UBND thị xã Đức Phổ về việc thu hồi đất của bà Huỳnh Thị Hoá thường trú tại xã Phổ Phong, thị xã Đức Phổ để thực hiện dự án: Đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, giai đoạn 2021 – 2025; đoạn Quảng Ngãi – Hoài Nhơn và Quyết định số 7306/QĐ-UBND ngày 29/11/2023 của UBND thị xã Đức Phổ về việc bồi thường, hỗ trợ cho bà Huỳnh Thị Hoá, thường trú tại Tổ dân phố Tập An Nam, phường Phổ Văn, thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi.
[bookmark: _Hlk184807518]Điều 2. Trong thời hạn luật định, kể từ ngày nhận được hoặc biết được Quyết định này, nếu bà Huỳnh Thị Hóa không đồng ý với giải quyết khiếu nại của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi thì bà Huỳnh Thị Hóa có quyền khởi kiện Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi tại Tòa án theo quy định của pháp luật về tố tụng hành chính.”
3. Đơn kiến nghị ngày 30/10/2025 của bà không có tình tiết, chứng cứ mới so với các lần giải quyết khiếu nại đã được các cấp có thẩm quyền giải quyết trước đây. Trường hợp bà không đồng ý với nội dung trên, đề nghị bà thực hiện quyền khởi kiện vụ án hành chính tại Tòa án nhân dân có thẩm quyền đối với Quyết định số 450/QĐ-UBND ngày 21/3/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi theo quy định của pháp luật.
Chủ tịch UBND xã Nguyễn Nghiêm trả lời, giải thích và hướng dẫn để bà Huỳnh Thị Hoá biết, thực hiện đúng quy định của pháp luật. Từ nay trở về sau, UBND xã, Chủ tịch UBND xã không tiếp nhận, xử lý đơn của bà liên quan đến các nội dung đã được trả lời./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Thanh tra tỉnh (báo cáo);
- TT Đảng uỷ; HĐND xã (báo cáo);
- CT, các PCT UBND xã;
- Phòng Kinh tế: TP và PTP(Thể);
- VP HĐND&UBND xã;
- Lưu: PKT(Trinh).
	 KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Thanh Thao